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Vetenskap och forskning - Definitioner 

 Med vetenskap menar vi en aktivitet som genrerar ny 
kunskap och systematiserar den på ett sådant sätt att vi 
kan gå djupare än den upplevda verkligheten. 
 

 Vetenskap karakteriseras kritiska hållning mot dogman, 
uttalanden/påståenden och etablerade sanningar 
 

 Vetenskap karakteriseras också av att det är en aktivitet 
som utförs av institutioner 
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Vetenskap och forskning - Definitioner 

 Det som skiljer forskning från annan kunskaps 
uppbyggande verksamhet är att forskning följer 
specifika regler 
 

 Karl Popper definierar forskning som “undersökningar 
huruvida empiriska observationer skiljer sig från 
formulerade modeller/teorier” 
 

 Vetenskapliga aktiviteter karakteriseras av att man är 
förberedd att utmana tankar och idéer, vår uppfattning 
av verkligheten (teorier) måste vara i verifierbar form 
 



6 

Vetenskap och forskning - Definitioner 

 Positivism anser att endast information som är härledd 
logiskt, matematiskt eller baseras på sensorisk upplevelse 
är att anse som en källa till giltig kunskap (sanning). 
 

 Positivism likställs ofta med ”kvantitativ forskning” och bär 
därmed inte med sin några explicita teoretiska eller 
filosofiska åtaganden. 

     
 Ifall vi formulerar en teori eller hypotes som man inte kan 

föreställa sig hur man motbevisar genom konfrontation av 
empirin anses inte vara av vetenskaplig art (falsifiering K. 
Popper). 
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Vetenskap och forskning - Definitioner 

 Kvantitativ forskning refererar till systematisk empiriska 
studier av fenomen via statistiska, metematiska, numeriska 
data eller numeriska beräkningsmetoder, 
 

 Syftet med kvantitativ forskning är att utveckla och tillämpa 
matematiska modeller teorier och/eller hypoteser runt ett 
fenomen. 
 

  Mätprocessen är central I kvantitativ forskning, då den 
tillhandahåller den fundamentala kopplingen mellan 
empiriska observationer och matematiska utryck av 
kvantitativa relationer. 
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Vetenskap och forskning - Definitioner 

 Intersubjektiv verifierbarhet är förmågan att 
kommunicera ett koncept på ett sådant sätt mellan 
individer att det går att  reproduceras (under varierande 
förutsättningar) med samma (verifierande) resultat 
 

 Naturlagarna sägs inte påverkas av forskarens åsikt, 
bakgrund, personliga önskningar, social kontext etc.  
 

 Situationen är annorlunda när man vill göra meningsfulla 
tolkningar av mänskliga aktiviteter 
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Vetenskap och forskning - Definitioner 

 Hermeneutik (teorin om text tolkning) förkastar den 
klassiska vetenskapliga forskningsmetodiken för social/ 
samhällsvetenskap. 
 

 "Vad är det som visar sig och vad är innebörden i det?" 
 
 Man säger att det finns inga statiska regler för mänskligt 

beteende och samhället. 
 

 Människan har förmåga att förändra det bestående och 
därmed förmåga skapa deras egen framtid.  
 



Vetenskap och forskning - Definitioner 

Ett viktigt begrepp inom hermeneutiken är "den 
hermeneutiska cirkeln" eller "den hermeneutiska 
spiralen", vilken syftar på att tolkningen växer fram i en 
cirkulär rörelse mellan individens förförståelse och 
möten med nya erfarenheter och idéer, vilket leder till 
ny förståelse som i sin tur blir förförståelse i kommande 
tolkningsansatser. 

10 



11 

Vetenskap och forskning - Definitioner 

 Tydliga skillnader mellan naturvetenskap och 
social/samhälsvetenskap (beteendevetenskap) 
 

– Ingen skillnad mellan den som observerar och den som blir 
observerar 
 

– Det mänskliga samhället är större än summan av dess 
medborgare, vilket gör det svårt att identifiera entiteter 
 

– Det föränderliga samhället  
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Problemformulering  

 Ett problem är något besvärligt, något som behöver 
uppmärksammas eller en fråga 

 Forskning kräver att frågor ställs på specifika vis (följer 
forskningsregler/filosofier), en så kallad forskningsfråga. 

 Triviala eller vardagliga frågor kan inte ses som 
problemformulering. Skillnad ligger i precision av frågan, 
anledningen till att frågan ställs och insatsen som krävs för 
att besvara frågan. 

 Problemformulering är kärnan I all forskningsverksamhet 
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Problemformulering  

 En problemformulering är oftast en specifik fråga som 
ställs med ett specifikt mål och på ett sått sätt att den kan 
besvaras med vetenskapliga metoder 
 

 Den besvarar ofta frågor av typen: vad, vem, var, hur, när 
och varför. 
 

 Problemformuleringen har djup och övergripande  
påverkan på forskningsaktiviteten och 
forskningsprocessen 
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Problemfomulering  

 Deduktivt resonemang, deduktiv logik eller logisk 
deduktion (informellt top-down logik) är den 
resonemangsprocess via man från en eller flera hypoteser 
når en logisk slutsats 
 

 I induktivt resonemang, nås slutsatsen via 
generaliseringar eller extrapoleringar från initial 
information. 
 

 Induktion kan användas I öppna domäner, I fall där det 
existerar så kallad epistemisk osäkerhet 
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Problem formulation  

 Aleatorisk (slumpmässig) osäkerhet, statistisk 
osäkerhet, vilket orsakas av att okända parametrar varierar 
slumpmässigt varje gång vi repeterar ett experiment 

 
 Epistemisk (systematisk) osäkerhet, systematisk 

osäkerhet beror på saker vi skulle kunna veta men inte vet 
I praktiken. Kan exempelvis beror på att vi inte mätt en 
kvantitet med tillräckligt stor noggrannhet, eller att våran 
modell frånser visa effekter eller att vissa data är avsiktligt 
gömda. 



Mål med din problemformulering 

 Att beskriva (stödja) 
 Att förklara (Kausalt resonemang) 
 Att förstå (förståelse för samhället) 
 Att förutsäga 
 Att tillhandahålla beslutsunderlag 
 Att förändra (aktionsforskning) 
 Att utveckla ny perspektiv (en syn av verkligheten) 
 Att utveckla utopier (ett samhälle med 

eftersträvansvärda eller när perfekta kvaliteter) 
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Operationell definition av problemformuleringen 

 En operationell definition är resultatet av en 
operationaliseringsprocess och används för att definiera 
något (exempelvis: en variabel, en term eller ett objekt 
etc.) i form av en valideringsprocess (valideringstest) som 
behövs för bestämma dess existens, varighet och 
kvantitet, man går från teori till empiri 

 Operationalisering är den processen i vilken man 
definierar mätetal av ett fenomen vilket inte är direkt 
mätbart, men dess existens indikeras av andra fenomen 

 Eftersom graden av operationalisering kan variera, kan 
graden operationell definition variera.  

 Proceduren som inkluderas i definitionen skall vara 
repeterbar av andra (av likställda) 
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Operationell definition av problemformuleringen 

 Ett exempel på operationell definition av vikten av ett 
objekt, operationalisering till en viss grad, skulle kunna 
vara, ”vikt är det värde som dyker upp när ett objekt 
placeras på en våg” 
 

 Enlig den definitionen kan vikt vara vilket värde som helst 
som visas på vågen efter att ett objekt placerats på vågen 
(inkluderat det ögonblick objektet placeras där)! 
 

 Uppenbart, är att ”det ögonblick när man kan börja avläsa 
värdet på vågen” skull göra definitionen till en mera 
fullständig operationell definition. 
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Forskningsdesign (metodik) 

Tidssekvensstudier – undersöka hur ett fenomen varierar 
eller korrelerar över långa tidsperioder 
 
Korssektionella studier – observationsstudier vilka 
inkluderar analys av data insamlad från en population, eller 
ett representativ delmängd av en population vid en specifik 
tidpunkt 
 
En longitudinell studie är korrelationsstudie vilken 
involverar repeterade observationer över långa perioder – 
ofta många årtionden.  
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Forskningsdesign(metod) 

Experimentell studie – en studie I vilken alla faktorer är 
kontrollerbara av den som utför experimentet 
 
En fallstudie (casestudy) är en beskrivande, utforskande 
och förklarande analys av en person, begränsad grupp eller 
begränsad händelse. En förklarande fallstudie används ofta 
för att identifiera orsaksamband för att hitta underliggande 
principer.  
 
Komparativ (jämnförande) forskning är en 
forskningsmetodik I social/samhällsvetenskap vilkens mål är 
att göra jämnförelser mellan länder eller kulturer 
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Forskningsdesign (metod) 

Framtidsstudier - försöker förstå vad som är troligt att 
kommer ske i framtiden. Delar av disciplinen söker ett 
systematiskt mönster baserad på förstålse av historia och 
nutid för att prediktera sannolikheten för framtida händelser 
och trender. 
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Forskningsdesign (metod) 

Utvärderingsstudier (utredningar) – systematiskt 
bestämmande av ett ämnes meriter, värde och signifikans 
genom användandet av en uppsättning standarder. 
Kan hjälpa organisationer, program, projekt eller någon 
annan form av instans att fastställa: mål, realiserbara 
koncept/förslag eller alternativ. Används typiskt I utredningar 
för beslutsunderlag eller för att identifiera åstadkommanden 
eller uppfyllanden av mål i olika typer av organisationer. 
 Det primära syftet av en sådan utvärdering är att möjligöra 

självreflektion och för att ta fram underlag för framtida 
förändring 
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Informationskällor 

 En informationskälla är en källa av information för någon, 
vad som helst som kan informera en person om något 
eller tillhandahålla kunskap om något. 
 

 Olika typer va frågor kräver olika typer av 
informationskällor. 
 

 Exempel på informationskällor är: observationer, 
människor, dokument, bilder, organisationer, hemsidor 
artefakter etc. 
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Informationskällor 

 Primär källa original material som inte har förändrats eller 
förvrängts på något sätt. Information om vilken författaren 
inte har någon personlig kännedom är inte en primär källa. 
 

 En sekundär källa är ett dokument eller inspelning som 
relaterar eller diskuterar information som ursprungligen 
presenterades annorstädes. En sekundär källa 
kontrasterar med en primär källa, i det faktum att 
primärkälla är originalkällan till informationen; en 
primärkälla kan vara en person med direkt kunskap av en 
situation/händelse eller ett dokument som skapats av en 
sådan person. 
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Informationskällor 

 En tertiär källa kan var ett index eller 
textsammanfattningar av primär och sekundära källor. 
 

 Exempel på tertiära källor är: almanackor, guideböcker, 
surveyartiklar, tidslinjer och användarhandledningar etc.  
 

 Beroende på ämnet som forskas runt, kan en forskare 
använda bibliografier, uppslagsverk eller encyklopedier av 
olika slag antingen som sekundär eller tertiär källa. 
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Källkritik 

 Källkritik -  är den process när en informationskälla 
 

 I relation till ett givet syfte kan en informationskälla vara 
mer eller mindre giltig, tillförlitlig och relevant. 
 

 Källkritik är det interdisciplinära studiet av hur 
informationskällor utvärderas för ett givet ändamål. 
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Grundkriterier 

 Äkthetskriteriet – är informationen vad den utger sig 
för att vara. 

 Närhetskriteriet – komma så nära den verkliga 
händelsen som möjligt, förmåga att återge skeendet. 
• Tid  
• Rum 
• Inblick 

 Beroendekriteriet - För att två uppgifter ömsesidigt 
skall styrka varandra måste källorna vara helt 
oberoende av varandra.  
• Horisontella beroenden 
• Vertikala beroenden 
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Grundkriterier 

 Tendenskriteriet – (driver en specifik text en tes) 
intresse av att påverka opinioner i en bestämd riktning. 
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Källkritik 

Följande frågor är ofta bra att ställa om en källa: 
 Hur identifierades källan? 
 Vilken typ av källa är det? 
 Vem är författaren och vilka kvalifikationer har författaren 

med avseende på det ämne som diskuteras? 
 När var källan publicerad? 
 I vilket land publicerades källan? 
 Vad har källan för ryckte? 
 Visar källan någon form av politisk eller kulturell bias? 
 Hänger uppgifterna ihop? 
 Kontroll i andra källor – som inte är rundgång 
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Källkritik 

För litterära källor kan man addera följande: 
 
 Inkluderar källan någon bibliografi? 

 
 Har materialet varit under review av någon grupp eller 

likställd eller har den editerarats? 
 

 Hur verkar artikeln/boken I jämförelse med andra liknande 
böcker/artiklar? 
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Vanliga misstag 

 Vidarebefordrande av ”brus” 
 Inga enkla kontroller 
 Falsk kontroll – rundgång 
 Önskningar styr tolkningar 
 Schablonmässiga verklighetsuppfattning 
 Har jag läst (hört, sett) så är det sant  
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